
Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 2017 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080400015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA N° 1.604, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990;
considerando os termos do Memorando PROGEP nº. 309, de 02 de
agosto de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora FLAIANE DA SILVA FERNAN-
DES, SIAPE 1697214, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função gratificada de Assessora do Núcleo de Movimentação de Pes-
soal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, percebendo FG-06.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

PORTARIA N° 1.605, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990;
considerando os termos do Memorando PROGIC nº. 002, de 02 de
agosto de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora JANAÍNA BUCHWEITZ E SILVA,
SIAPE 1643267, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção Gráfica, da Coordenação de Comu-
nicação Social, percebendo FG-03.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

PORTARIA N° 1.606, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no exer-
cício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no § 4º, art. 15, e no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro
de 1990; considerando os termos do Memorando GR nº. 162, de 02
de agosto de 2017, resolve:

DISPENSAR a servidora LEANDRA FAGUNDES DA SIL-
VA, SIAPE 2479202, ocupante do cargo de Secretária Executiva, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, da função gratificada de Chefe
da Seção de Mobilidade e Dimensionamento, da Pró-Reitoria de Ges-
tão de Pessoas.

2. DESIGNAR a servidora LEANDRA FAGUNDES DA
SILVA, SIAPE 2479202, ocupante do cargo de Secretária Executiva,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função
gratificada de Secretária das Comissões, do Gabinete do Reitor, per-
cebendo FG-02.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

PORTARIA No- 1.993, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e conforme Pro-
cesso nº 23116.003271/2016-91 resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, JULIANA VERNETTI GIUS-
TI, em virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo
Edital nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016, homologado pelo
Edital nº 5 publicado no DOU em 21/02/2017, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, para atuar nesta FURG, código da vaga nº 318152.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

RETIFICAÇÃO

No afastamento do país de Roberta Araujo Barutot, publi-
cado no DOU do dia 25/07/2017, seção 2, página 13, onde se lê:"de
09/08/2017 a 14/08/2018", leia-se: "de 06/09/2017 a 11/09/2018".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 750, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982;
o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no
DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando
o que consta no Memorando nº 94/NCH, de 28/07/2017, e no Re-
querimento da docente Maria Cristina Victorino de França, de
02/08/2017, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora docente MARIA CRISTINA
VICTORINO DE FRANCA, SIAPE nº 0396858, do cargo de Vice-
Diretora pro tempore do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) do
Campus José Ribeiro Filho/PVH, a contar de 03/08/2017.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 751, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982;
o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no
DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e con-
siderando o que consta no Memorando nº 94/NCH, de 28/07/2017,
resolve:

NOMEAR o servidor docente JOSE MARIA LOPES JU-
NIOR, SIAPE nº 1516022, para o cargo de Vice-Diretor pro tempore
do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) do Campus José Ribeiro
Filho/PVH, a partir de 03/08/2017, até que haja eleição para Vice-
D i r e t o r.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 531, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do
D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta no processo N° 23129.010251/2017-16,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir do dia 02 de agosto de 2017, a
servidora LARISSA BAHIA MAGALHAES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 2407945, nos termos do art. 34 da Lei nº. 8.112/90.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA No- 1.192, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de
25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º 23113.014770/2017-14, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país da servidora CÁ-
TIA MARIA JUSTO, Professor Assistente, 01, matrícula SIAPE n.º
1964138, lotada no Departamento de Medicina do Campus prof.
Antônio Garcia Filho, para apresentação de trabalho no Congreso
Iberoamericano de Medicina Familiar y Comunitaria, na cidade de
Lima, Peru, pelo período de 14/08/2017 a 21/08/2017, trânsito in-
cluso, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.195, DE 1 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997), considerando o disposto no Decreto n.º 1.387
de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de
Estado da Educação, considerando o disposto na Resolução nº 44 de
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universidade Federal de
Sergipe, considerando o que consta no processo n.º
23113.014006/2017-49, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país da servidora LU-
CIANA ABOIM MACHADO GONCALVES DA SILVA, Professor
Associado 01, matrícula SIAPE n.º 1690511, lotada no Departamento
de Direito do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para participação
em aulas, seminários e desenvolvimento de pesquisas, pelo período de
01/08/2017 a 29/10/2017, na Università degli Studi "G. d'annunzio",
na cidade de Pescara, Itália, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.196, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto na
Lei 8.112, de 11/12/1990, considerando o disposto no Decreto nº
1.387 de 07/02/95 e na portaria nº 404 de 23/04/09 do Ministério de
Estado da Educação, considerando o disposto nas Resoluções n° 44
de 27/08/2014 e nº 28 de 22/06/2016 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe, considerando o que consta no pro-
cesso nº 23113.009141/2017-72, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país da servidora LU-
CIENE LAGES SILVA, Professor Associado 01, matrícula SIAPE nº
1564244, lotada no Departamento de Letras do Campus Prof. Alberto
Carvalho, para cursar Pós-Doutorado, pelo período de 28/08/2017 a
27/08/2018, na Universidade de Coimbra, na cidade de Coimbra,
Portugal, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TO C A N T I N S

ATOS DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERALDO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Nº 172 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do(a) senhor(a)
LÍDIA CRUZ DE ARAÚJO, até 03/02/2018, como professor(a) subs-
tituto(a), lotado no Curso de Física, no Campus de Araguaína, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo:
23101.003982/2016-24).

Nº 173 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do(a) senhor(a)
THAYSSLLORRANNY BATISTA REINALDO, até 06/02/2018, co-
mo professor(a) substituto(a), lotado no Curso de Geografia, no Cam-
pus de Araguaína, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. (Processo: 23101.000661/2017-59).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA No- 493, DE 1 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, pu254blicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Me-
morando nº. 015/2017 - DNSP/SGP, resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 3 de agosto de 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

DANIEL RIBEIRO SILVA MILL, ocupante do cargo de
Professor Associado, lotado no Departamento de Educação/CECH
desta IFES, no período de 14/08/2017 a 13/08/2018, para realizar
Pós-Doutorado, junto à Universidade Aberta de Portugal, em Lisboa,
Portugal, com ônus limitado. (Processo n° 23112.002156/2017-10).

MARIA JOSÉ FONTANA GEBARA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotada no Departamento de Física, Química e
Matemática/CCTS desta IFES, no período de 21/08/2017 a
09/09/2017, para participar e apresentar trabalho no "12th Conference
of the European Science Education Research Association", em Du-
blin, Irlanda; Reuniões do Grupo de Pesquisas em Ensino de Ciên-
cias, em Burgos, Espanha e "X Congreso Internacional em Inves-
tigación em Didactica de lãs Ciencias Experimentales", em Sevilha,
Espanha, com ônus limitado. (Processo n° 23112.001976/2017-94).

ROBERTO ANTONIO MARTINS, ocupante do cargo de
Professor Titular, lotado no Departamento de Engenharia de Pro-
dução/CCET desta IFES, no período de 06/08/2017 a 12/08/2017,
para realizar missão de trabalho na Universidade Nacional de General
Sarmiento na cidade de San Miguel, e Universidade Nacional do
Centro da Província de Buenos Aires, na cidade de Olavarría, Ar-
gentina, com ônus limitado. (Processo n° 23112.002899/2017-90).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

PORTARIA No- 1.189, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta na
Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012; o que consta na
Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que
consta no memorando eletrônico nº 158/2017 - COPGD, de
18/07/2017,resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 13/07/2017 a
12/07/2019, o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Ní-
vel 02, SIDNEY FEITOSA GOUVEIA, matrícula SIAPE nº 2019114,
lotado no Departamento de Ecologia do Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde - DECO/CCBS, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador do Pro-
grama de Pós-Graduação em Ecologia e Conservação - PPEC/POS-
GRAP, fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso
- FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-04T01:08:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




